
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Avisos de licitações................................................................................................................................................5 

 

 

Porto  Alegre, 27 de agosto de 2014. Edição n° 1498 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de agosto de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1498 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL N.º 477/2014 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribu-

ições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo PR.00919.00067/2014-8. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de agosto de 2014. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 478/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. José David Soares Leão, na forma do § 2º do art. 16 do 

Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Cível de 

Alvorada promoveu o arquivamento do IC nº 

01177.00012/2013, instaurado para verificar eventuais irregu-

laridades na instituição de longa permanência para idosos 

“Hospedaria O Sol Ltda”, localizada na Rua Eduardo Prado, nº 

64, em Alvorada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de agosto de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 479/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Carlos Barbosa indeferiu a instauração de Inquérito 

Civil, acerca de comunicação anônima noticiando que servido-

ra municipal teria feito divulgação de evento de empresa priva-

da utilizando-se do número de telefone da Prefeitura Municipal 

de Carlos Barbosa como meio de contato. A respeito foi ins-

taurado o expediente AT. nº 00745.00003/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de agosto de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

EDITAL N.º 480/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre inde-

feriu a instauração de Inquérito Civil, acerca de possíveis irre-

gularidades consistentes na “venda de funções gratificadas” 

para posterior incorporação por ocasião da aposentadoria. A 

respeito foi instaurado o expediente RD. nº 00829.00347/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de agosto de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 481/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial os 

Srs. Atalício Ferreira da Silva e Vladimir Olveg Linhares e o 

representante da empresa Blomberg Empresa Imobiliária Lt-

da., na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que 

a Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí promoveu 

o arquivamento do IC nº 00783.00027/2014, instaurado para 

averiguar a regularidade da destinação de esgoto doméstico 

por residência localizada na Rua Coronel Fonseca, nº 122, em 

Gravataí. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de agosto de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 482/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Gravataí promoveu o arquivamento 

do IC nº 00783.00027/2014, instaurado para averiguar a regu-

laridade da realização de eventos com som automotivo na RS 

020 (parada 79 A) e na RS 030 (parada 107) em Gravataí. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de agosto de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 483/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Joel Luz dos Santos, na forma do § 2º do art. 16 do Provi-

mento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializada 

de Viamão indeferiu a instauração de Inquérito Civil, acerca de 

eventuais danos ambientais causados pelo aterramento clan-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de agosto de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1498 

 3 

destino de valo e disposição de resíduos sólidos em área loca-

lizada na Rua Manoel Antônio Corrêa, nº 588 e 688, bairro 

Júlia, em Viamão, em que investigados o Sr. Gilmar Ventura 

Machado e a Sra. Eliziane Bairros Domingos. A respeito foi 

instaurado o expediente PI. nº 00930.00015/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de agosto de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 381/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a portaria n.º 1092/2014, que reduziu a carga horária da 

servidora DÉBORA ARSAND, Assessor - Bacharel em Ciên-

cias Jurídicas e Sociais, ID n.º 3451860, para 35 (trinta e cin-

co) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da lei n° 

7.253/79 (PR.00576.00281/2014-9 - Port. 3319/2014). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 26/08/2014, no 

cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, 

CC-06, ALINE VARGAS SILVA, tendo entrado em exercício 

em 26/08/2014.  

- habilitada para tomar posse, a contar de 26/08/2014, no 

cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, 

CC-06, LIANE CASTELO MOTTA, tendo entrado em exercí-

cio em 26/08/2014.  

- habilitado para tomar posse, a contar de 26/08/2014, no 

cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 

CC-10, GUILHERME JANTSCH, tendo entrado em exercício 

em 26/08/2014.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de agosto de 2014. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral em substituição. 

 

 

SÚMULAS DOS TERMOS DE ACORDO PARA USO DE 

VEÍCULO PARTICULAR 

 

PR.00945.00131/2014-0 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Cami-

lo Vargas Santana, ID n.º 3884767; OBJETO: permissão de 

uso, mediante indenização, do veículo  particular placa 

JCC0097, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 

com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 26 

de agosto de 2014. 

PR.00809.00075/2014-4 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Kari-

ne Camargo Teixeira, ID n.º 3450066; OBJETO: permissão 

de uso, mediante indenização, do veículo  particular placa 

IVK1203, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 

com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 26 

de agosto de 2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

agosto de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO. 29850 

 

CONTRATADA: IOB – INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLI-

CAÇÕES JURÍDICAS LTDA; OBJETO: Renovação da assina-

tura anual da REVISTA SÍNTESE DE DIREITO CIVIL E PRO-

CESSO CIVIL E da REVISTA SÍNTESE DE DIREITO PÚBLI-

CO, com vigências de setembro 2014 a agosto de 2015; VA-

LOR TOTAL: R$ 1.788,00 (um mil setecentos e oitenta e oito 

reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 

09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/

Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inci-

so I, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 25 de 

agosto de 2014, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 

Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de agosto de 2014. 

LÚCIO BAUMGARTEM CÁCERES,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 2227-09.00/13-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 51/13 

 

CONTRATADA: ELEVADORES ALCER LTDA.; OBJETO: 

prorrogação, por 12 (doze) meses, a contar de 26 de agosto 

de 2014, da vigência do Contrato de Prestação de Serviços – 

AJDG n.º 077/11, bem como reajuste do valor do respectivo 

contrato, a contar de 02 de agosto de 2014, aplicando-se a 

variação do IGP-M nos últimos 12 (doze) meses, de 5,32%, 

resultando, assim, nos seguintes valores mensais: a) item 1.1: 

R$ 421,28 (quatrocentos e vinte e um reais e vinte e oito cen-

tavos); b) item 1.2: R$ 315,96 (trezentos e quinze reais e no-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de agosto de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1498 

 4 

venta e seis centavos); c) item 1.3: R$ 315,96 (trezentos e 

quinze reais e noventa e seis centavos); d) item 1.4: R$ 

842,56 (oitocentos e quarenta e dois reais e vinte e seis centa-

vos); e) item 1.5: R$ 1.579,80 (mil quinhentos e setenta e nove 

reais e oitenta centavos); f) item 1.6: R$ 2.717,26 (dois mil 

setecentos e dezessete reais e vinte e seis centavos) DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-

so 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubri-

ca 3931; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 

Federal n.º 8.666/93, bem como cláusulas sexta, item 6.8, e 

décima do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de agosto de 2014.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral em Substituição. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 

PROCESSO N.º 3817-0900/13-1 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 44/2013 

 

Aquisição de 50 (cinquenta) painéis divisória UV, 35 MM, 

1,20M x 2.10M,  areia jundiaí e 10 (dez) portas completas 

Eucatex, areia jundiaí,  por meio do Pregão Eletrônico 91/2013 

e Ata de Registro de Preços 043//2013, junto à empresa Ma-

del Forros e Divisórias Ltda, a saber: 

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 6.700,00; FUNDAMEN-

TO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal n.º 

8.666/93 e Provimentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 

agosto de 2014. 

LÚCIO BAUMGARTEM CÁCERES,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO 002185-09.00/14-2 

 

CONTRATADA: BUSINESS ONLINE COMUNICAÇÃO DE 

DADOS LTDA.- ME; OBJETO: inscrição da Assessora Paula 

Pinto Costa Vargas no curso “Impugnações e Recursos Admi-

nistrativos em Licitações”, a ser realizado nos dias 28 e 29 de 

agosto de 2014; VALOR TOTAL: R$ 1.200,00 (um mil e du-

zentos reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

26 de agosto de 2014, pelo Subprocurador-Geral de Justiça 

para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de agosto de 2014.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral em substituição. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO.29851 

 

CONTRATADA: CIA JORNALISTICA J.C. JARROS.; OBJE-

TO: Renovação de 01 (uma) assinatura anual do JORNAL DO 

COMÉRCIO para a Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre; VALOR TOTAL: R$ 660,00 

(seiscentos e sessenta reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 

Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMEN-

TO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATI-

FICAÇÃO: em 25 de agosto de 2014, pelo Subprocurador-

Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel 

Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de agosto de 2014.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral em substituição. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 000763-09.00/14-8 

 

LOCADORA: MONTREAL COMERCIAL DE AUTOMÓVEL 

LTDA.; OBJETO: Prestação de serviços técnicos de manuten-

ção preventiva e corretiva do veículo Fusion 2.0, EcoBoost, 

Ford, Placa IVF 5678, pertencente a frota desta Instituição; 

VALOR DA HORA TRABALHADA: R$ 175,00 (cento e seten-

ta e cinco reais); DESCONTO SOBRE PEÇAS: 15% (quinze 

por cento), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-

tária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza 

da Despesa 3.3.90.39/39132 e 3.3.90.30/3033; FUNDAMEN-

TO LEGAL: Artigo 24, inciso V, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de agosto de 2014.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral em substituição. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 789-09.00/14-8 

 

No dia 25 de agosto de 2014, compareceu à Procuradoria-

Itens Descrição Qtde. Valor 

1 
painel divisória UV, 35 MM, 
1,20M x 2.10M,  areia Jundiaí 

50 67,00 

2 
Porta completa Eucatex, areia 
jundiaí 

10 120,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de agosto de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1498 

 5 

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa 

LUFAT – COMÉRCIO DE FECHADURAS LTDA., vencedora do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n.os 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; as Leis Federais n.os 

8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais n.os 11.389/99 e 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de agosto de 2014.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral em Substituição. 

 

SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

PROCESSO N.º 1618-09.00/12-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 34/2012 

                                                                     

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos fins, que decidiu, em caráter definitivo, aplicar à Proservi Serviços 

de Vigilância Ltda. a sanção de multa compensatória, no patamar de 7% sobre o valor da fatura de março de 2014 (Montantes “A” e 

“B”), ao amparo do artigo 87, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/1993 da cláusula décima terceira, item 13.2, letra b, do Contrato de 

Prestação de Serviços – AJDG n.º 202/2012.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de agosto de 2014.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral em Substituição. 

 

 

 ITEM SUBITEM DESIGNAÇÃO DESCRIÇÃO, MARCA/MODELO QUANT 
VALOR 
UNIT. 

1 1.1 DOBRADIÇA 
Dobradiça com mola, 4”, para porta corta fogo, galvanizada 
ou com pintura epóxi, G. Sardou GS03 

150 R$ 16,00 

1 1.2 FECHADURA 
Fechadura simples de sobrepor para porta corta fogo, gal-
vanizada ou com pintura epóxi, G. Sardou (cinza) 

50 R$ 45,00 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-08-27T09:53:43-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




